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En gnist af mod til et liv i Fred 



”En gnist af mod til et liv i Fred”  

Vores tids Jamborette  

Da mine børn blev spejdere, var de lige begyndt i skole. Og det 

første, de fik, ud over deres uniformsjakke, var en spejderdolk. 

Ganske vist med en afrundet spids, men stadig en rigtig dolk. 

De lejrbål, vi lavede, havde skyhøje flammer. De små sad og 

sang omkring bålet, til det var langt over deres sengetid, og 

nogle gange blev de vækket igen om natten til nattevandringer. 

De ældre lå på lur efter de små, klædt ud som dementorer 

(fiktive, onde væsener i Harry Potter-universet) eller røvere, og skræmte 

dem. Og de elskede alle at være spejdere. Da jeg blev bedt om 

at skrive dette fredsbudskab, læste jeg det op for familien, og de 

nu voksne fortalte mig om Jamborettens eventyr med funklende 

øjne. 

At overvinde frygt, at arbejde sammen i en gruppe, at arbejde 

med knive og økser - at være spejder handler ikke om stille 

fordybelse og afsondrethed. 

For 300 år siden skrev den tyske filosof Immanuel Kant en lille 

bog, hvis titel er mere kendt end dens indhold. Den hedder 

”Zum ewigen Frieden”, eller ”Den evige fred”.  

Heri forklarer Kant en rationel teori om fred: Alle lande og deres 

magthavere må indse, at samarbejde og handel vil gavne dem 

mere på lang sigt end krig. Han skitserer også – uhørt for hans 

tid – ideen om et internationalt forbund af nationer og 

international lov. Teoriens problem er, at den ikke besvarer 

spørgsmålet om, hvad der sker, når et land eller en hersker 

finder, at krig måske ikke gavner landet på mellemlangt sigt, 

men på kort sigt. Og det korte sigt er nok. Og hvad, hvis en 

diktator siger: ”Jeg er ligeglad med international lov. Jeg er så 

magtfuld, at jeg aldrig kan holdes ansvarlig.” Så kollapser ideen 

om en international orden hurtigt.  

Og historien byder på mange sådanne typer.   

Kant afspejler til gengæld dette problem i titlen. Han skriver i 

forordet, at ”Zum ewigen Frieden” var navnet på en pub, han 

havde set. Ligesom ”Den stejlende pony” eller ”Guldhornene”. 

Og denne pub lå ved siden af en kirkegård. Så den ironiske titel 

siger, at når alle er besejret eller døde, er der fred, men ikke den 

fred, vi stræber efter. Fred er ikke kun fraværet af krig, det er 

ikke kun defineret negativt. Fred betyder også, at folk føler, at 

de kan leve og beslutte og tale og elske frit uden at blive 

bekæmpet på grund af deres holdning, religion eller seksuelle 

orientering. Og krig er ikke kun en kamp på slagmarken; i dag 

føres den i hybridform gennem sabotagehandlinger, 

desinformationskampagner, cyberangreb og terrorangreb.  

For ”Krigsstifterne” handler det om at skabe en følelse af frygt 

og usikkerhed og derefter selv at række ud efter magten og 

afskaffe frihedens og fredens orden. Hvor forskellige vor tids 

diktatorer end er – nationalister, kommunister, kapitalister – så 

har de alle én ting til fælles: De vil alle nedbryde magtens 

grænser – militære, økonomiske, kommunikative, politiske. Men 

fred betyder regler, som begrænser magt og rettigheder: Både 

individuelle og folkeretlige. Kampen for at begrænse de 

magtfuldes magt er vores tids kamp for frihed og fred. 

Denne debat kræver mennesker, som er modige og som ikke 

sætter lighedstegn mellem fred og frygt for konflikt. Mennesker, 

som har lært at hjælpe og støtte hinanden i grupper og teams. 

Spejdere.  

Fred falder ikke ned fra himlen. Den skal arbejdes for og 

forsvares. At arbejde for fred er vores tids Jamborette. 

 

Jamborette: et mindre internationalt spejderstævne, som har til formål at 

skabe et fællesskab, hvor spejdere på tværs af grænser kan mødes, lære af 

hinanden og udvikle nye færdigheder. 


